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Záverečný účet obce za rok 2023 

  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č.96/2022. 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 31.03.2023  rozpočtovým opatrením č.1 

- druhá zmena schválená dňa 30.04.2023  úpravou rozpočtu č. 1 

- tretia zmena  schválená dňa 30.06.2023  rozpočtovým opatrením č.2 

- štvrtá zmena schválená dňa 30.08.2023  úpravou rozpočtu č.2 

- piata zmena schválená dňa  30.09.2023  rozpočtovým opatrením č.3 

- šiesta zmena schválená dňa 31.10.2023  rozpočtovým opatrením č.4 

- siedma zmena schválená dňa 30.11.2023 úpravou rozpočtu č.3 a rozpočtovým opatrením č.5 

- ôsma zmena schválená dňa 31.12.2023 úpravou rozpočtu č.4 a rozpočtovým opatrením č.6 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 406 752,00 757 792,00 750 134,24 98,99 

z toho :     

Bežné príjmy 403 752,00 501 823,00 494 164,58 98,47 

Kapitálové príjmy     3 000,00 245 620,00 245 620,52 100,00 

Finančné príjmy 0   10 349,00  10 349,14 100,00 
  

 
    

Výdavky celkom 393 963,00 757 461,00 748 977,38 98,88 

z toho :     

Bežné výdavky 356 963,00 428 323,00 419 839,30 98,02 

Kapitálové výdavky 8 800,00 300 938,00 300 938,08 100,00 

Finančné výdavky 28 200,00 28 200,00 28 200,00 100,00 
     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

12 789,00 331,00 1 156,86 349,50 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

406 752,00 757 792,00 750 134,24 98,99 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 757 792,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 750 

134,24 EUR, čo predstavuje  98,99 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

403 752,00 501 823,00 494 164,58 97,47 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 501 823,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume          

494 164,58 EUR, čo predstavuje  98,8% plnenie.  

 

 

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

170 920,00 181 120,00 178 780,89 98,71 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 155 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 155 150,72 EUR  čo predstavuje plnenie 

na 100,10 %. 

 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 10 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 10 664,03 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,20 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 535,40 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 5 107,57 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 21,06 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  10 664,03 EUR, z toho nedoplatky z minulých rokov boli vo 

výške 181,93 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 923,86 

EUR. 

 

 

Daň za psa: 570,00 EUR, nedoplatky predchádzajúcich období 165,00 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad: 12 019,13, úhrady m.r. 227,38 a drobný stavebný odpad: 58,63 EUR 

Nedoplatky na komunálnom odpade tvoria 9 815,78 EUR. 

Poplatok za ubytovanie: 91,00 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

228 382,00 280 166,00 275 129,76 98,22 

    

Príjmy  z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 255 527,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 255 087,00 EUR, čo je 

99,83 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 245 000,00  

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 10 087,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 10 409,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 866,40 EUR, čo je 

75,57 % plnenie. Ide o správne poplatky, poplatky za odber vody na ul. Baníckej, cintorínsky 

poplatok, príjem za stravné od zamestnancov obce. 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 14 230,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 12 176,36 

EUR, čo predstavuje  85,57 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov za prefakturované energie 

v prenajatých priestoroch a z refundácie odmeny skladníka CO. 

 

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

4 450,00 40 537,00 40 253,93 99,30 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 40 537,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

40 253,93  EUR, čo predstavuje  99,30 % plnenie. 

 

 

Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Minist.finan. SR 10 077,35 Negat.dôsledky inflácie  
Minist.hospod. SR 9 164,52 Energie  
Minister.investícií MIRRI 7 800,00 Migrač. kríza Ukrajina  
Okresný úrad KE 519,98 Referendum  
Okresný úrad KE 2 534,82 Voľby  
Dobrovoľná 
požiar.ochrana SR 

1 127,03 DHZ LB  

Minister.dopravy, 
výstavby SR 

22,59 Miestne komunikácie  

Minister.dopravy 
a výstavby SR 

793,23 Stavebný poriadok  

Ministerstvo vnútra 24,40 Register adries  
Ministerstvo vnútra 172,59 Register obyvateľov  
Ministerstvo vnútra 80,46 Vojnové hroby  
Okresný úrad KE 57,87 Životné prostredie  
ÚPSVaR 7 284,60 Osobitný príjemca  
ÚPSVaR 594,49 Aktivačná činnosť  

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 000,00 245 620,00 245 620,52 100 

    

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 245 620,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

82 328,96 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 000,00EUR, čo je 100% 

plnenie. Ide o príjem za nájom poľovných pozemkov. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 242 620,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 242 620,52 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Platobná jednotka MŽP SR 44 695,60 Zberný dvor  
Platobná jednotka MŽP SR 127 244,92 Malá kompost. - stavba  
Platobná jednotka MŽP SR            70 680,00 Malá kompost.-technika  

    

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 1 349,00 1 349,14 100 

0 9 000,00 9 000,00 100 

 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 10 349,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

10 349,14 čo predstavuje 100 % plnenie. 

Ide o príjem prevodu z prostriedkov predchádzajúcich období t.j. transferu referenda vo výške 

1 349,14 EUR a čerpanie Rezervného fondu obce na rekonštrukciu chaty AKOL v sume 9 000 EUR. 

 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

393 963,00 757 461,00 748 977,38 98,88 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 757 461,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
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748 977,38  EUR, čo predstavuje  98,88  % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
0111 201 840,00 235 632,00 234 230,41 99,41 

0112 3 000,00 4 300,00 4 101,89 95,39 

0160 0,00 4 401,00 4 403,94 100,07 

0170 5 000,00 6 105,00 6 098,70 99,90 

0180 2 200,00 1 900,00 1 855,99 97,68 

0320 5 220,00 6 365,00 6 067,36 95,32 

0412 2 650,00 3 635,00 3 431,42 94,40 

0451 3 300,00 5 150,00 5 108,16 99,19 

0510 32 900,00 48 609,00 48 045,68 98,84 

0610 16 800,00 7 750,00 7 750,00 100,00 

0620     

0630 19 930,00 24 470,00 21 973,63 89,80 

0640 16 693,00 12 660,00 12 518,36 98,88 

0740     

0810 250,00 250,00 250,00 100,00 

0820 33 700,00 50 634,00 47 846,66 94,50 

0830 1 000,00 2 650,00 2 648,63 99,95 

0840 3 780,00 2 980,00 2 931,78 98,38 

0950 200,00 200,00 120,00 60,00 

1020 8 500,00 9 650,00 9 475,19 98,19 

1070 0,00 982,00 981,50 99,95 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 428 323,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

419 839,30 EUR, čo predstavuje  98,02  % čerpanie.  

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 98 740,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 96 537,41 

EUR, čo je 97,77 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, vodného 

hospodárstva . 

 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 42 322,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 41 631,12 

EUR, čo je  98,37  % čerpanie.  

 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 271 458,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 265 999,25 

EUR, čo je 97,99 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, všeobecné a špeciálne služby, 

odvoz odpadu a  ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  
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Z rozpočtovaných výdavkov 9 698,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 9 572,82 

EUR, čo predstavuje  98,71 % čerpanie. Sú tu zahrnuté poskytnuté bežné transfery pre KNS, Enduro 

motoklub, členské príspevky ZMOS a MAS o.z., na nemocenské dávky, príspevok na pohreb. 

 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 6 105,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 6 098,70 

EUR, čo predstavuje 99,90 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
0111 0,00 7 644,00 7 644,00 100,00 

0510 0,00 145 410,00 145 409,68 100,00 

0510 0,00 43 884,00 43 884,00 100,00 

0510 0,00 85 124,00 85 124,40 100,00 

0510 0,00 4 740,00 4 740,00 100,00 

0630 7 000,00 6 600,00 6 600,00 100,00 

0820 0,00 2 784,00 2 784,00 100,00 

0820 0,00 2 952,00 2 952,00 100,00 

0820 1 800,00 1 800,00 1 800,00  100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 300 938,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 300 938,08  EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Nákup obytného kontajnera na chatu Akol 

Z rozpočtovaných  7 644,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 7 644,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Realizácia stavby Malá kompostáreň 

Z rozpočtovaných  145 410,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 145 409,68 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

c) Nákup prevádzkových strojov Zberného dvora 

Z rozpočtovaných 43 884,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 43 884,00 EUR, čo 

Predstavuje 100,00 % čerpanie. 

d) Nákup techniky Malej kompostárne 

Z rozpočtovaných 85 124,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 85 124,00 EUR. Obstaral sa traktor,  

traktorový príves, prekopávač kompostu a čelný nakladač. 

e) Nákup kontajnerového stojiska v sume 4 740,00 EUR. 

f) Vypracovanie projektovej dokumentácie – vodovod LB II.etapa 

Z rozpočtovaných 7 000,00 sa skutočne vyčerpalo 6 600,00 EUR. 

g) Nákup dvojkrídlovej brány /pri cintoríne/ v sume 2 784,00 EUR. 

h) Nákup vstupnej brány Kultúrneho strediska v sume  2 952,00EUR. 

d)Rekonštrukcia Kultúrneho strediska 

Z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 800,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 %., kde ide o rekonštrukcia Kolkárne vzájomným zápočtom s fi RONGO. 
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3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
0170 28 200,00 28 200,00 28 200,00 100% 

 

Výdavkové finančné operácie tvoria splátky istiny termínovaného úveru vo výške 6 000,00 EUR, 

splátka municipálneho úveru vo výške 22 200,00 EUR. 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné  príjmy   494 164,58 

Bežné výdavky  419 839,30 

Bežný rozpočet 74 325,28 

Kapitálové  príjmy  245 620,52 

Kapitálové  výdavky  300 938,08 

Kapitálový rozpočet  -55 317,56 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 19 007,70 
Príjmové finančné operácie  

 
10 349,14 

Výdavkové finančné operácie  

 
28 200,00 

Rozdiel finančných operácií -17 850,86 
PRÍJMY SPOLU   750 134,24 

VÝDAVKY SPOLU 748 977,38 

Rozpočtové hospodárenie obce  1 156,86 

  

  

 

 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 19 007,70 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

   

- vysporiadanie zostatku finančných operácií vo výške  -17 850,86  EUR . 

       

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume  -17 850,86 EUR bude vysporiadaný z prebytku rozpočtu. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

1 156,86  EUR. 
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  14 939,05       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

3 407,94      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 23/23  zo dňa 17.10.23 obstaranie 

  obytného kontajnera chaty AKOL         

- uznesenie č. 93/23  zo dňa 22.11.23 vybavenie 

  chaty AKOL   

7 644,00 

 

 

1 356,00 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023 9 346,99       

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu obce Vyšný Medzev upravuje kolektívna zmluva SLOVES so 

sídlom vo Valalikoch. 

              

 

 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 

 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 718 298,39 3 909 101,83 
Neobežný majetok spolu 3 675 252,48 3 867 826,88 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 3 559 118,13 3 751 692,53 
Dlhodobý finančný majetok 116 134,35 116 134,35 
Obežný majetok spolu 40 988 ,66 40 665,49 
z toho :   
Zásoby 3 694,07 3 579,40 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
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Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  17 092,46 26 006,24 
Finančné účty  20 202,13 11 079,85 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  2057,25 609,46 

P A S Í V A  

Obec eviduje na podsúvahovom účte 775 hodnotu drevnej hmoty stanovenej znaleckým 

posudkom na lesných pozemkov, ktoré sú v jej vlastníctve v hodnote: 12 904 705,94 EUR. 

 

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 718 298,39 3 909 101,83 
Vlastné imanie  2 906 433,66 2 945 160,51 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  2 906 433,66 2 945 160,51 
Záväzky 256 047,96 179 157,94 
z toho :   
Rezervy  1 000,00 1 400,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 349,14  
Dlhodobé záväzky 1 304,02 1 251,47 
Krátkodobé záväzky 80 894,80 33 206,47 
Bankové úvery a výpomoci 171 500,00 143 300,00 
Časové rozlíšeni 555 816,77 784 783,38 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.23 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 18 695,20 18 695,20 0,00 

- zamestnancom 6 105,09 6 105,09 0,00 

- poisťovniam  4 092,94 4 092,94 0,00 

- daňovému úradu 957,54 957,54 0,00 

- poľovnému združeniu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 143 300,00 143 300,00 0,00 

- ostatné záväzky 3 355,70 3 355,70 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 176 506,47 176 506,47 0,00 

 

 

Obec neručí za záväzky iným právnym subjektom 

 

 
Stav úverov k 31.12.2023  

 
Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 

splatnosti 
 

Prima banka a.s. Univerzál -

Rekonštrukcia 

KS VM 

150 000,00 22 200,00 5 537,58 127 800,00 2029 

Prima banka a.s. Termínovaný 

úver- 

rekonštr.KS VM 

30 000,00 6 000,00 561,12 15 500,00 2026 

       

       

 

 

Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere na Rekonštrukciu kultúrneho strediska. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do r. 2029, splátky  úrokov sú mesačné, istina sa začne splácať od roku 2023. 

Taktiež v roku 2021 uzatvorila Zmluvu o termínovanom úvere na dofinancovanie Rekonštrukcie KS 

VM, splátky istiny a úrokov tohto úveru sú mesačné s dobou splatnosti do roku 2026. 

 

 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 484 046,48 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023: 143 300,00 

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

143 300,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 

 
143 300 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023 143  300,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

143 300,00 484 046,48 29,60% 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 484 046,48 

Bežné príjmy obce znížené o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 14 780,62 

Úhrn opravených bežných príjmov k 31.12.2022: 469 265,86 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 28 200,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
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- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 6 098,70 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 34 298,70 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce k 31.12.2022 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

34 298,70 469 265,86 7,31 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č.3/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 
Karpatskonemecký spolok 400,00 400,00 0,00 

Materská škola Medzev 4 560,00 4 560,00 0,00 

Enduro Motoklub 250,00 250,00 0,00 

    

    

    

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2015 

o dotáciách. 

 

 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia a nerealizuje podnikateľskú činnosť. 

. 

 

10. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 1 156,86  EUR. 

 


